報道機関 各位       令和 ３年 １月２９日

◆本件のポイント！

 別紙のとおり開催予定の日英公開シンポジウム記者発表会を以下の日時で実施します。

 シンポジウムはオンラインでライブ配信（ウェビナー形式）、同時通訳付きです。

 日本の感染症数理モデル解析の第一人者京都大学西浦博教授と英国政府に科学的アド

バイスを行うロンドン大学のジョン・エドモンド教授が国立国際医療研究センターの

大曲貴夫氏と基調講演します。

 グローバルヘルス、公衆衛生分野で世界最高峰に位置し、長崎大学と協定校であるロ

ンドン大学衛生・熱帯医学大学院学長ピーター・ピオット氏と元日本感染症学会理事

長・東大名誉教授岩本愛吉氏が座長を務めます。

 文部科学省卓越大学院プログラム事業によるシンポジウムです。

◆本件の概要

世界を覆う未曾有のパンデミックとなった新型コロナは、今なお我々の社会、生活に大き

な影響を及ぼし、ワクチンや変異種の登場とともに新たなステージへ向かおうとしています。

政府感染症対策立案のために数理モデル解析を行う感染症疫学の英国の専門家ジョン・エド

モンド教授と日本の第一人者である京都大学西浦博教授が、それぞれの視点からこれまでの

課題と教訓、そしてメディアを含めた公衆衛生の役割について、国立国際医療研究センター

の大曲貴夫氏と基調講演を行います。パネルディスカッションでは、東京や九州、東南アジ

アなどの事例を報告し、それぞれの地域が抱える課題と展望を論じます。

シンポジウム開催にあたり、記者への説明会及び質疑応答をオンラインで実施いたします

ので、お知らせいたします。

◆日時・出席者等（今回はシンポジウムではなく、その説明会となります）

日 時： 令和３年２月４日（木） 14：00～15：00（予定）

所要時間１時間（発表 20 分、質疑応答 40 分）

出席者： 長崎大学大学院熱帯医学・グローバルヘルス研究科長 北 潔

長崎大学大学院熱帯医学・グローバルヘルス研究科 教授 有吉 紅也

  開催方法： 記者発表は Zoom 配信で実施いたします。メールにて申し込みいただいた

アドレスに URL等を送信いたします。

  申込方法：  参加をご希望の方は、１）お名前 ２）ご所属（媒体名） ３）ご連絡先電

話番号 ４）メールアドレスを以下のアドレス宛にお知らせください。

 申込先 Email：contact@iscgh.jp

【日英公開シンポジウム オンライン説明会のご案内】
「新型コロナとグローバルヘルス」

～新興感染症のパンデミックにどう立ち向かったか。

日英から見えてくる課題と教訓～

記者発表会
（日英の新型コロナ流行の数理モデル解析を行う専門家による生の声を届けます）

PRESS RELEASE

◆本件の連絡先

長崎大学生命医科学域・研究所等支援課 卓越大学院シンポジウム担当

〒852-8523 長崎市坂本 1 丁目 12 番 4 号 グローバルヘルス総合研究棟

TEL：095-819-7583

Email：contact@iscgh.jp

国立国際医療研究センター
国際感染症センター長

大曲  貴夫

長崎大学
教授

有吉  紅也

長崎大学
教授

クリス・スミス

京都大学
教授

西浦  博

【閉会挨拶】
長崎大学大学院
熱帯医学・
グローバルヘルス
研究科長
北　潔

長崎大学学長
河野　茂

【主催者挨拶】

ロンドン大学衛生・
熱帯医学大学院教授

ジョン・エドモンズ

講　演基調講演

分科会
3月8日（月）・9日（火） 17：00～20：00　オンライン（ウェビナー）開催日時

　世界を覆う未曾有のパンデミックとなった新型コロナは、今なお我々の社会、生活に大きな影響を及ぼし、
ワクチンや変異種の登場とともに新たなステージへ向かおうとしています。日英の感染症疫学の専門家が、
それぞれの視点からこれまでの課題と教訓、そしてメディアを含めた公衆衛生の役割について基調講演。
　パネルディスカッションでは、東京や九州、東南アジアなどの事例を報告し、それぞれの地域が抱える課題
と展望を論じます。

ロンドン大学衛生・
熱帯医学大学院学長
ピーター・ピオット

元日本感染症学会理事長・会長
東大名誉教授
岩本　愛吉

座　長 座　長
画面はイメージです

主催：長崎大学　　共催： 日本医学ジャーナリスト協会西日本支部

～新興感染症のパンデミックにどう立ち向かったか。課題と教訓～

オンラインで結ぶ 公開シンポジウム

2021年  3月7日（日）日時 会場 アクロス福岡・国際会議場 福岡市中央区天神1-1-117：00～20：00
 （開場：16:30） （会場定員100名、オンライン300名）＝先着順

日英

COVID-19 and Global Health長崎大学卓越大学院プログラム

新型コロナとグローバルヘルス

オンライン配信
英語使用（同時通訳付き）

お申込み

お問合せ

ht tps : // i scgh .jp/
長崎大学卓越大学院プログラム運営事務局  contact@iscgh.jp

新型コロナ感染拡大の際は、オンライン配信のみで開催します。

分科会では、日英の臨床現場におけるCOVID-19対応と流行株ゲノム解析等についても議論します。
また、日英が協働したグローバルヘルス人材育成プログラム(Joint PhD)に興味があるひと向けに
グローバルヘルスをテーマにした多彩なプログラムも準備しています。